Bonansegna q. Angiolello e Iacopo di Bianco da Maggiano fanno compromesso delle loro differenze. Fatto nella camera del q. Guidone da Porcari, nella canonica di S. Martino, testimoni maestro Lombardo e Gualtrone. (ACL, *LL*, 31, c. 28v)

Bibliografia: CONCIONI 1995, p. 67.

155

1257 luglio-agosto (Lucca)

I maestri di pietra e di muri Bonaventura Rubeo e Bongiorno sono nuovamente citati come arbitri. (ACL, *LL*, 31, c. 29)

Bibliografia: inedito.

156

1257, agosto 16

Valente di Pescia q. Bonagiunta nomina Ugolino Tignosini suo procuratore in ogni causa, lite o questione che ha o potrà avere. Testimoni maestro Lombardo e Guido q. Lanfranco. (ACL, *LL*, 31, c. 46v)

Bibliografia: inedito.

157

1257, agosto 18 (Lucca)

Guidobono q. maestro Lanfranco paga 33 soldi e 4 denari ad Arrigo q. Folco Antelminelli, per conto del suo q. *fratre*

maestro Guido q. maestro Bonagiunta, per la difesa contro una sanzione minacciata dal Comune di Lucca nei confronti del suddetto Guido. Fatto nella torre di Passavante, testimoni Boncristiano q. Bonatto e Uberto Bonfanti.

Arrigus, filius Fulchi Antelminelli, coram me notario et testibus infrascriptis, recipit a Guidobono q. magistri Lanfranchi solidos XXXIII et denarios IIII, dante pro q. magistro Guido q. magistri Bonaiuncte suo fratre pro condemnatione de ipso facta ex eo, quod non ivit in hostem da Serrallia, ut continetur in pulissa manu Gerardi notarii camere tempore Tomasi Malattis, et quam pulissam dedit dictus Arrigus suprascripto Guido pro sua defensione et promisit dictus Arrigus dicto Guido a predicta condemnatione et datione denariorum et den. a communi Lucani et omnia alia persona conservare eum et suos heredes et bona sine aliquo suo dampno vel dispendio, obligando se et suos heredes et bona sua omnia (...) et sic facere et attendere dictus Arrigus ad sancta Dei evangelia iuravit. Actum Luce, in turre q. Passavantis, coram Boncristiano q. Bonatti et Uberto Bonfantis. MCCLVII, XV kalendas septembris, indictione XV. (ACL, LL, 31, c. 38v)

Bibliografia: SUPINO 1916, nota 2 p. 11; GUIDI 1929, pp. 220, 225-226; ASCANI 1991, nota 34 p. 121; CONCIONI 1995, p. 79; CAVAZZINI 2010, p. 491.

158

1257, agosto 25 (Lucca)

Ranieri, nunzio del capitolo di S. Martino, fa testamento e lascia 5 soldi all'altare di S. Martino e 5 soldi all'opera di maestro Lombardo, operaio di S. Martino. (ACL, LL, 31, c. 42v)

Bibliografia: CONCIONI 1995, p. 67.

159

1257, settembre 27 (Lucca)

Maestro Guidobono Bigarelli q. Lanfranco affitta a partire dal primo di ottobre per un anno a maestro Diotaiuti q. Marchese terreno e soffitta della sua casa in Cerbaiola, a fianco di quella di Marzucco, per stare e abitare, per un canone di 50 soldi di denari lucchesi. Fatto a Lucca nel detto luogo, testimoni Bonaventura e Benvenuto Guarisio. (ACL, LL, 31, c. 49v)